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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1787.58 1789.76 0.12% 

Argjend  23.74 23.69 -0.25% 

Brent Crude 72.92 73.37 0.62% 

WTI Crude 69.72 70.15 0.62% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1814 1.1785 -0.25% 
EURCHF 1.0844 1.0848 0.04% 
EURGBP 0.8538 0.8532 -0.07% 
EURALL 121.7905 121.7626 -0.02% 
EURTRY 10.0079 9.9805 -0.27% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY         92.58  92.79 0.23% 
VIX 20.95 19.54 -6.73% 
S&P 500 4,493.28 4,458.58 -0.77% 
NASDAQ 15,248.25 15,115.49 -0.87% 
Dow & Jones 34,879.38 34,607.72 -0.78% 
DAX-Gjermani 15,609.81 15,722.28 0.72% 
FTSE 7,029.20 7,061.84 0.46% 
NIKKEI 30,381.84 30,447.37 0.22% 
SSE-Shangai 3,703.11 3,715.37 0.33% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.34 1.33 -0.51% 
SHBA 2 vite 0.21 0.22 2.91% 
Gjermani 10 vite -0.33 -0.33 0.61% 
Gjermani 2 vite -0.70 -0.70 -0.43% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

Amerikan pesuan renie ne vlera, te bazuara ne 

publikimin e te dhenave nga indeksi i cmimeve te 

konsumit per muajin gusht 

 

➢ Aksionet Evropiane shenuan rritje ne vlera kete 

te hene, me investitoret te cilet u ndikuan nga 

vendimi i politikes monetare nga Banka 

Qendrore Evropiane 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane rishikoi parashikimet 

afatmesme te inflacionit, ku sipas te dhenave 

inflacioni i Eurozone-s arriti nje rekord te ri prej 

3% ne muajin gusht 

 

➢ Sipas Ministrise se Ekonomise ne Gjermani 

ekonomia e vendit do te kete rimekembje ne 

vlera ne tremujorin e trete te vitit 

 

➢ Te ndikuara nga zhvillimet e fundit ne Gjirin e 

Meksikes pas Uraganit Ida, cmimet e naftes 

shenuan rritje ne vlera, poashtu cmimet e 

energjise ne France dhe Gjermani po rriten ne 

nivele rekord 

 

➢ Valuta e Dollarit Amerikan shenoi rritje ne vlera, 

ne nje maksimum prej dy javesh krahasuar me 

valutat e tjera, ndersa investitoret jane ne pritje 

te vendimit nga Rezerva Federale per te pare se 

a do te zvogeloje stimulin e saj 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Itali 13/9/2021 Shkalla e papunesise ne baza tremujore 

SHBA 13/9/2021 Pasqyra buxhetore ne baza mujore 

Gjermani 13/9/2021 Indeksi i cmimeve ‘me shumice’ ne baza mujore 

Gjermani 13/9/2021 Indeksi i cmimeve ‘me shumice’ ne baza vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Qeveria e Kosoves ka marre vendim qe 

nga data 27 shtator te ndalohet hyrja ne 
qendra tregtare pa vaksine apo test 
negativ per virusin COVID-19, vendimi 
eshte marre ne mbledhjen e mbajtur ne 
menyre elektronike 
 

➢ Presidentja Vjosa Osmani do te takohet 
me perfaqesuesit e Partive Politike per te 
diskutuar rreth ndikimit te zgjedhjeve 
lokale qe do te mbahen me 17 tetor ne 
situaten e krijuar nga pandemia ne vend 

 
“E vetmja gje qe dime per te ardhmen eshte se ajo do te jete ndryshe” 

Dr Peter Ferdinand Drucker 

 

 

 

 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Sipas eksperteve situata e krijuar nga virusi 

Corona, nje teme gjitheperfshirese per tregjet 

ne nivel global nuk ka perfunduar ende, ne 

Mbreterine e Bashkuar eshte duke u pergatitur 

nje program vaksinimi nxites pasi qe vendi po 

planifikon qe te heqe certifikatat e vaksinimit 

 

➢ Investitoret do te kene fokusin ne takimin dy 

ditor te Rezerves Federale ne SHBA, i cili do te 

mbahet me 21 shtator, ku do te diskutohet rreth 

politikes monetare 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


